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大减近千亿 上市房企纳税集体压降

· 2022年度房企纳税50强榜单 ·
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证券代码

华润置地
万科A

龙湖集团
中国海外发展

碧桂园
保利发展
招商蛇口

保利置业集团
越秀地产
中国金茂
深圳控股
绿城中国
绿地控股
金地集团

合生创展集团
美的置业
雅居乐集团
新城发展

建发国际集团
中国海外宏洋集团

华侨城A
华夏幸福
远洋集团
宝龙地产
长实集团
瑞安房地产
大悦城

正荣地产
银城国际控股
富力地产
金辉控股
恒盛地产
华发股份
新城控股
嘉里建设
绿地香港
九龙仓集团
滨江集团
中梁控股
众安集团
招商局置地
龙光集团
中交地产
恒基地产
金地商置

中骏集团控股
德信中国

时代中国控股
绿景中国地产
明发集团

证券简称

231.4亿元
148.35亿元
129.99亿元
114.51亿元
83.23亿元
82.9亿元
67.19亿元
48.26亿元
46.92亿元
45.36亿元
43.87亿元
43.61亿元
42.04亿元
39.13亿元
35.5亿元
33.11亿元
30.01亿元
29.52亿元
29.23亿元
29.23亿元
28.82亿元
27.16亿元
26.25亿元
25.58亿元
25.55亿元
19.32亿元
17.91亿元
17.76亿元
16.8亿元
16.44亿元
16.23亿元
15.79亿元
15.57亿元
15.3亿元
15.12亿元
14.89亿元
14.83亿元
14.07亿元
13.86亿元
12.97亿元
12.51亿元
11.82亿元
11.6亿元
11.41亿元
11.33亿元
10.2亿元
10亿元
9.85亿元
9.76亿元
9.59亿元
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数据来源：Choice数据、上市公司年报

229.7亿元
141.53亿元
158.39亿元
200.68亿元
279.67亿元
128.45亿元
76.41亿元
44.68亿元
55.69亿元
50.09亿元
47亿元

48.68亿元
84.9亿元
28.68亿元
48.66亿元
34.17亿元
77.99亿元
80.36亿元
16.68亿元
45.04亿元
33.39亿元
-56.84亿元
47.06亿元
48.12亿元
69.77亿元
34.63亿元
21.53亿元
11.31亿元
1.95亿元
29.92亿元
27.72亿元
2.21亿元
21.52亿元
45.58亿元
24.01亿元
38.55亿元
23.69亿元
18.16亿元
28.68亿元
1.87亿元
19.48亿元
44.57亿元
7.83亿元
16.5亿元
13.95亿元
20.67亿元
12.37亿元
43.87亿元
11.15亿元
17.59亿元

2021年度所得税

0.74%
4.82%

-17.93%
-42.94%
-70.24%
-35.47%
-12.07%
8.01%

-15.74%
-9.45%
-6.64%
-10.41%
-50.49%
36.44%
-27.05%
-3.09%
-61.52%
-63.27%
75.24%
-35.12%
-13.67%

/
-44.21%
-46.85%
-63.38%
-44.21%
-16.82%
57.01%
762.89%
-45.03%
-41.44%
612.94%
-27.67%
-66.44%
-37%

-61.36%
-37.42%
-22.54%
-51.66%
591.77%
-35.8%
-73.49%
48.15%
-30.86%
-18.79%
-50.65%
-19.16%
-77.55%
-12.45%
-45.48%

涨跌幅度

260.82亿元
203.78亿元
175.29亿元
214.95亿元
314.11亿元
124.9亿元
71.96亿元
37.57亿元
55.17亿元
34.49亿元
35.1亿元
49.91亿元
95.54亿元
47.93亿元
41.68亿元
27.45亿元
92.23亿元
102.67亿元
22.12亿元
49.36亿元
61.75亿元
32.45亿元
53.67亿元
44.68亿元
62.42亿元
-1.82亿元
20.02亿元
22.68亿元
2.88亿元
67.65亿元
27.18亿元
5.53亿元
16.93亿元
57.71亿元
27.28亿元
36.41亿元
39.92亿元
12.39亿元
37.98亿元
5.67亿元
20.92亿元
61.24亿元
5.68亿元
20.46亿元
24.31亿元
21.17亿元
8.45亿元
37.56亿元
8.65亿元
11.68亿元

2020年度所得税

深蓝智库6月30日对外发布的《2023中国房企社会责任报告》中，披露了2022年度房企纳税50强榜单。据Choice数据、上市公司年

报统计发现，截至6月30日，A股、H股上市房企中共有217家涉及房地产开发企业披露了2022年度所得税情况，合计约2492.4亿元，同

比下降约27.6%，压降近千亿元；其中，纳税额TOP50的房企，2022年所得税金额合计1831.67亿元，占217家房企缴纳所得税金额的

73.49%。行业经营层面的压力直接传导到了纳税。


